
 352/02  
Determinazione n. 3209 del 15/12/2023

Oggetto: U.O. 2.1 – PROSECUZIONE DEL PROGETTO “RI-USCIRE” FONDO 
SOLIDALE PER LA RIPARTENZA (ANNI 2023 E 2024) – ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA (FAMIGLIA 11)

Il Dirigente

il sottoscritto dott. Alessandro Cartelli, Dirigente del Settore Dipartimentale 2 Politiche 
Sociali e Giovanili, a seguito di provvedimento del Sindaco di conferimento dell'incarico 
dirigenziale n. 58 del 06/12/2022, confermato con decreto sindacale n. 33 del 29/08/2023;

premesso che

la Regione Toscana, con atto DCR n. 73 del 9/10/2019, ha approvato la prenotazione e 
l'assegnazione delle risorse relative al Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018/2021 – 
attuazione 2022, quale trasferimento alle Zone Distretto per la gestione del sistema locale di 
interventi e servizi sociali da utilizzare per la realizzazione delle azioni e degli interventi 
individuati secondo la LRT n. 41/2005, predisposti con riferimento alla programmazione 
territoriale esistente ai sensi del PSSIR, rimandando a successivi decreti l'impegno delle somme 
destinate ai soggetti titolari della competenza per ciascuna Zona Distretto;

con Decreto Dirigenziale RT n. 24525 del 29/11/2022 è stato approvato l'impegno di 
spesa e la liquidazione delle risorse derivanti dal FRAS (Fondo Regionale di Assistenza Sociale) 
alle Zone Distretto, a seguito del quale al Comune di Lucca, per la Zona Piana di Lucca, sono 
stati assegnati fondi per un importo di € 61.508,20;

con successivo Decreto Dirigenziale RT n. 15215 del 05/07/2023 sono state impegnate e 
liquidate le risorse derivanti dal FNPS (Fondo Nazionale Politiche Sociali), assegnando al 
Comune di Lucca, per la Zona Piana di Lucca, la somma di € 943.702,04 e le risorse del Fondo di 
solidarietà Interistituzionale, assegnando al Comune di Lucca per la Zona Piana di Lucca, la 
somma di € 141.655,50;

il medesimo Decreto RT n. 15215/2023 vincola la spesa di una quota del suddetto Fondo 
di solidarietà Interistituzionale a interventi a sostegno della povertà per pagamento utenze;

in data 25 giugno 2020 è stato sottoscritto tra la Provincia di Lucca, la Conferenza dei 
Sindaci della Piana di Lucca, la Conferenza dei Sindaci della Versilia, l'Unione dei Comuni della 
Mediavalle, l'Unione di Comuni della Garfagnana, l'Arcidiocesi di Lucca, la Fondazione Cassa di 
Risparmio di Lucca e l'Associazione Fondo Vivere un protocollo di intesa per la realizzazione 
del progetto RI-USCIRE finalizzato a sostenere le persone vulnerabili, vittime di processi di 
impoverimento in seguito alla pandemia da Covid-19, mediante un sistema integrato di azioni, 
sostenuto da un “fondo solidale per la ripartenza” per quanto riguarda gli interventi economici e 
da una alleanza dei soggetti pubblici e privati per l'accompagnamento personale e la riattivazione 
di piccoli circuiti economici nelle comunità;



per la gestione del fondo è stata costituita un'associazione temporanea di scopo tra 
l'Arcidiocesi di Lucca e l'Associazione Fondo Vivere, formalizzata in data 02/12/2020 con atto 
del Notaio Luca Nannini registrato in data 03/12/2020 al n. 7335 Repertorio n. 66.363 Raccolta 
n. 11.093, nostro protocollo 40199 del 24/03/2021. Dal citato atto notarile si evince che l’ATS 
risulta validamente costituita fino alla data del 31/12/2025;

la Conferenza Zonale dei Sindaci della Piana di Lucca in data 21/07/2023, come risultante 
da verbale n. 12/2023, ha deliberato all'unanimità l’adesione alla Prosecuzione del Progetto Ri-
Uscire, con l’impegno a rinnovarne il finanziamento e dando mandato ai singoli Comuni di 
effettuare ricognizione interna sulle risorse economiche disponibili allo scopo;

la Cabina di regia dei responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni della Piana di Lucca in 
una successiva riunione ha stabilito di destinare al finanziamento della nuova edizione del 
progetto Ri-Uscire la somma complessiva di € 202.671,00 parte a valere sul Fondo Nazionale 
delle Politiche Sociali (FNPS) e sul Fondo di Solidarietà Interistituzionale (FSI) di cui al Decreto 
Dirigenziale RT n. 15215 del 05/07/2023 e parte a valere sul Fondo Regionale Assistenza Sociale 
(FRAS) di cui al Decreto Dirigenziale RT n. 24525 del 29/11/2022. Tale importo, già nella 
disponibilità del Comune di Lucca, è inteso coprire la quota di adesione al progetto di spettanza 
di ciascun Comune della Piana (Capannori, Altopascio, Montecarlo, Lucca, Pescaglia, Porcari, 
Villa Basilica);

in data 13 dicembre 2023 è stato approvato dalla Conferenza zonale dei Sindaci della Piana 
(come risultante da verbale n. 19/2023) un nuovo Protocollo di Intesa per la “Prosecuzione del 
progetto RI-USCIRE Fondo solidale per la ripartenza” che vede come soggetti aderenti la 
Provincia di Lucca, la Conferenza dei Sindaci della Piana di Lucca, la Conferenza dei Sindaci 
della Versilia, l'Unione dei Comuni della Mediavalle, l'Unione di Comuni della Garfagnana, 
l'Arcidiocesi di Lucca, la Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca, la Fondazione Coesione 
Sociale e l'Associazione Fondo Vivere. Il Protocollo si propone l’obiettivo di dar continuità al 
lavoro avviato con il primo progetto alla luce dei positivi risultati  conseguiti ma riorientando gli 
interventi sulla base delle nuove necessità di aiuto emerse nel periodo post-pandemico;

in particolare gli obiettivi del nuovo Progetto saranno quelli di sostenere le persone 
vulnerabili quali working poor, disoccupati da breve periodo, famiglie monoreddito con 
particolare attenzione a quelle costituite da donne sole con figli, famiglie vittime di processi di 
impoverimento individuate dalla rete dei centri di ascolto e dai servizi, mediante un sistema 
integrato di azioni, sostenuto da un “Fondo solidale per la ripartenza” per quanto riguarda gli 
interventi economici e da una alleanza dei soggetti pubblici e privati per l’accompagnamento 
personale e la riattivazione di piccoli circuiti economici nelle comunità;

il nuovo protocollo d'intesa ha la durata di un anno e si intende tacitamente rinnovato 
fino alla fine del progetto, salvo richiesta di recedere da parte di uno dei firmatari, con preavviso 
di almeno due mesi;

ai fini della Prosecuzione del Progetto Ri-Uscire, si rende pertanto necessario impegnare 
le risorse pari ad € 202.671,00, già nella disponibilità del Comune di Lucca come capofila della 
Zona distretto Piana di Lucca, a favore dell'ATS Ri-uscire con capofila mandatario l'Arcidiocesi 
di Lucca con sede in Lucca, Piazzale Arrigoni 2, codice fiscale 92007160465 – codice IBAN 
IT65J0691513701000051134780;



le risorse verranno impegnate nel seguente modo:
- quanto ad € 61.508,20 sul cap peg 42583/88 “Contributi a soggetti vari per servizio inclusione 
sociale finanziato con avanzo di amministrazione” del Bilancio 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità, con esigibilità 2023;
- quanto ad € 141.162,80 sul cap PEG 42583 “Contributi a soggetti vari per servizio inclusione 
sociale finanziati con contributi vari” del Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità 
(somma già accertata al cap PEG 600/2 acc. n. 2023/1142), con esigibilità 2024;

in ragione dei tempi di erogazione delle risorse da parte della Regione Toscana e visti i 
tempi di approvazione del Protocollo di intesa – ratificato dalla Conferenza dei Sindaci nella fase 
conclusiva dell’anno - non è stato possibile prevedere esigibilità 2023 per la totalità dei fondi 
destinati al Progetto, si rende pertanto necessario conferire mandato al Servizio Finanziario di 
costituire il Fondo Pluriennale Vincolato per l'importo di € 141.162,80, dando atto che 
sussistono i presupposti di cui al paragrafo 5.4 dell'allegato n.4/2 al D.Lgs.118/2011 "Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" dove vengono stabiliti i criteri per la 
costituzione di FPV;

gli importi saranno liquidati con successivi atti di liquidazione nel seguente modo: per 
l’importo corrispondente al 30% del budget complessivo di Progetto a titolo di acconto a fronte 
di emissione di nota di debito da parte del soggetto capofila; per l’importo corrispondente al 
restante 70% del budget previa rendicontazione delle spese ed emissione nota di debito da parte 
del medesimo soggetto capofila di Progetto;

la spesa è esente dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, relativi a contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi ex art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii, in quanto si riferisce a 
trasferimenti di fondi in favore di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi alle attività 
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricompresi;

sulla base della struttura organizzativa (come definita dal R.O.U.S) alla U.O. 2.1 è 
assegnata la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il presente 
procedimento, con esclusione della adozione del provvedimento finale, che resta di competenza 
del dirigente del Settore Dipartimentale 02 “Politiche Sociali e Giovanili”;

il dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 
atto;

il responsabile del procedimento - tale ai sensi dell'art. 5 comma 2 della l. 241/1990 - è la 
dott.ssa Simona Bottiglioni e la stessa, a seguito di accertamento personale, non si trova in 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti 
dei destinatari del presente atto;

per quanto sopra premesso, visti
• l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
• l'art. 4 del d.lgs. n. 165/2001 (Testo unico sul pubblico impiego);
• lo Statuto Comunale;
• l'art. 57 del vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;
• l'art. 6 bis della l. 241/1990;



• il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 07.03.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 di cui all’art. 74, comma 1, n. 19 D.lgs. 
23 giugno 2011 n. 118;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.03.2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione armonizzato 2023/2025, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.lgs. 23 giugno 
2011 n. 118;

• i decreti sindacali di attribuzione e definizione dell'incarico dirigenziale e, da 
ultimo, il decreto n. 58 del 06/12/2022, confermato con decreto sindacale n. 33 del 
29/08/2023;

DETERMINA

1. di impegnare ai fini dell’attuazione della “Prosecuzione del progetto RI-USCIRE Fondo 
solidale per la ripartenza” la somma di € 202.671,00 (centro di costo 1225 Servizi di 
marginalità e accoglienza) a favore dell'ATS Ri-uscire con capofila mandatario 
l'Arcidiocesi di Lucca con sede in Lucca, Piazzale Arrigoni 2, codice fiscale 92007160465 – 
codice IBAN IT65J0691513701000051134780, nel seguente modo:

1.1  quanto ad € 61.508,20 sul cap peg 42583/88 “Contributi a soggetti vari per 
servizio inclusione sociale finanziato con avanzo di amministrazione” del Bilancio 
2023, che presenta la necessaria disponibilità, con esigibilità 2023;
1.2 quanto ad € 141.162,80 sul cap PEG 42583 “Contributi a soggetti vari per servizio 
inclusione sociale finanziati con contributi vari” del Bilancio 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità (somma già accertata al cap PEG 600/2 acc. n. 2023/1142), con 
esigibilità 2024;

2. di conferire mandato al Servizio Finanziario di costituire il Fondo Pluriennale Vincolato 
per l'importo di € 141.162,80 dando atto che sussistono i presupposti di cui al paragrafo 
5.4 dell'allegato n.4/2 al D.Lgs.118/2011 "Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria" dove vengono stabiliti i criteri per la costituzione di FPV, poiché 
in ragione dei tempi di erogazione delle risorse da parte della Regione Toscana e visti i 
tempi di approvazione del Protocollo di intesa – ratificato dalla Conferenza dei Sindaci 
nella fase conclusiva dell’anno - non è stato possibile prevedere esigibilità 2023 per la 
totalità dei fondi destinati al Progetto;

3. gli importi saranno liquidati con successivi atti di liquidazione nel seguente modo: per un 
importo corrispondente al 30% del budget complessivo di Progetto a titolo di acconto a 
fronte di emissione di nota di debito da parte del soggetto capofila; per l’importo 
corrispondente al restante 70% del budget previa rendicontazione delle spese ed emissione 
nota di debito da parte del medesimo soggetto capofila di Progetto;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di 
legge, sull'Albo Pretorio Elettronico dell'Ente e nella pagina Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale;

5. di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente 
determinazione rientra nella giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso 



amministrativo per via straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini ed 
alle condizioni previste dal d.lgs.104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971.

Il Dirigente
Alessandro Cartelli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 2.2 - Servizi Sociali

U.O. 2.1 - Programmazione e progettazione dei servizi sociali

02 - Settore Politiche Sociali e Giovanili - Dirigente


